POMPONII LAETI

nitur, capitur à pontifice nō minor annis vi. & nō mai-  
or x. & quae non sit patrūma & matrima, nēue lingua,  
**Vestalis de** sensu aurium diminuta, alia āue corporis labe, neq; filia  
linquentis serui, neq; eius qui domiciliū in Italia nō haberet. **Vesta**  
lis si petulanter deliqueret, uerberabatur à pontifice, si  
incesta fuisset, hoc modo poenas luebat, uincta effereba-  
tur in Sandapila per mediū forū usq; ad portā Collinā,  
ibi tumulus impudicarū Vestalīū inter muros imminet,  
in quo est parua cauerna subterranea, ad quā per forā-  
men scalis descenditur, in qua est stratus lectulus, & lu-  
cerna ardēs, & panis, lac, oleū, ne fame intereat. Depo-  
nitur hic Vestalis, soluitur uincis, capite uelato in suppli-  
cium dicitur, pontifex cū arcana quēdā pronunciavit,  
cū sacerdotibus terga uertit, & statim impudica Vestalis  
in cauernā demittitur, inde fossa tellure repletur usq; ad  
operculū, ea die silentiū & moestitia in tota urbe est.

DE FLAMINIBVS.

**D**ialis. Ialem & Martialem flaminem Romulus ins-  
tituit, Numa Quirinalem addidit. Varro asserit  
Martialis. Numā Pompiliū flamines singulis diis fecisse,  
Quirinalis & ab eis nomina dedisse, hinc resp. hoībus in cælū rela-  
Flamines. tis, flamines decreuit. Dicti aut̄ flamines sunt ex gestatio-  
Faminij. ne pileorū, quasi pileamines, quidā aiunt ab infulis quas  
Flaminiae. flamas uocāt. Eorū ministri Flaminij dicti, & ministri  
Camilli. flaminule. Sed rerū omnīū sacrarum administrī Camilli  
dicebant

DE SACERDOTIIS R.O. 57

dicebantur, flamines non poterant, nisi singuli singulis  
dijs attribui, & nephias sine pileo erat egredi domum.

DE SALIIS.

**S** Alios xij. Marti Gra diuo legit Numa, dicti à sal  
tando, quod facere in comitijs quotannis est solēt  
& debent, uesticoloribus tunicis ornati per urbē  
tripudiāt, succincti æneis baltheis. Togas fibulis necrūt,  
quas trabeas uocant, & stant in capite pileos, quos uocat Trabea.  
Apices, gladio ac inguntur, dextra lanceam aut uirgam Apices.  
ferunt, leua Thraciam peltam, cælestia sunt arma, anci Ancile.  
le uocant, id est circum excisum, id fertur cælo lapsum in  
regiā Numæ, anno octauo regni eius. Lege cautū erat,  
ut Salij liberi essent, & indigene, & quorum uterque pa-  
rens uiueret, & cuiuscunq; fortunæ, pauperes aut diuiti-  
es. Quidam Salios appellatos putant à uiro Samoibra-  
ce seu Mantineo, nomine Salio, qui saltatione in armis in Salius.  
zenit. Traditur Tull. Hostil. duplicesse numerū Saliorū.

DE FOECIALIBVS,

& patre patrato.

**F** Oeciales dicti, quod fidei publicæ inter populos  
præe ant, nam per hos siebat, ut iustum concipe= Fœciales  
retur bellum, & ut fœdere fides pacis constituere= tur. Eos instituisse dicitur Numa, cū indicendū esset bellū  
Fidenatis, hi mittebantur priusq; cōciperetur bellum,

POMPONII LAETI

ad res repetendas, & si non impetrabant, bellum indicebant. Fœcialium unus qui patrem patratum faciebat, ex ipsis fœcialibus electum, sacris uestibus ornatus, ad aures iniuriarum procedebat, priusq; urbem intraret, ianitorem uel aliū qui obuiam fuisset, alloquebatur quibusdam imprecationibus. Inde in forum pergit, illic disserit qua causa uenerit, tempus ad consultandū dat xxx. diei rū, si per hos dies res infecta maneret, dij s cœlestibus manibusq; inuocatis, abit, & ad senatum refert, & ubi in se natu, quod iustum piumq; esset, actum erat, fœcialis bellū indicebat. Fœcialū sacra nefas uiolare erat, nā Fabius cū ea uiolasset, urbs Romana à Gallis Senonibus euersa fuit. Dicuntur fœciales à foedere faciendo seu seriendo, Pater patratus à patrando, id est sanciendo foedere, tratus unde quidam à fœcialibus creabatur, qui tantū in foedere sanciendo præcerat, ut quidam scribunt.

DE PONTIFICIBVS.

**P**ontifices ē patribus legit Numa, & ex his pontificem maximum fecit Martiū Martij F. & ipsius Numæ generum, cuius scitis omnia publica priuataq; sacra subiecit, ut esset quo consulum plebes ueniret, & idem nec cœlestes modo cœremonias, sed & iusta funebria & prodigia quomodo susciperentur, & curarentur. Defuncto pontifice maximo, aliis eligebatur nō Pont max. à populo, sed ab ipsis Pont. Appellati sunt (ut Varro scri-

bit & Dionysius) à pôte Sublitio, quē reficiebat, quare Sacerdotes uidentur à Numa nō pontifices, sed sacerdotū principes principes. nominati, & inde regnante Anco Mar. quādo Sublitius pons factus fuit, à ponte pontifices appellati, & ideo sacra ab eis trans Tyberim non mediocriter ad pontem sunt. Scenula pont. max. dicebat pôtifices dici à posse & Pontifex facere. Quidā scribūt ab eo, qd' potētia sacra p̄fiant. unde.

## DE REGE SACRIFICVLO.

**P**ostq Romani iam liberi, extincto regio nomine, Rex sacrifici consules crearunt, nec ubi desiderium regis esset, culus. propter quedam sacra publica, que reges faciebant, regem sacrificulum constituerunt, & è patribus elegerunt C. Manium Papyrium, & id sacerdotū pontifici subiecere, ne nouae libertati additus nomini honos officeret. Is Papyrius quietis studiosissimus fuit, idem fuisse memoratur, qui leges Numæ, ab Anco Martio in tabulis quernis inscriptas, rursus in publicū traduxit.

## DE GALLIS MATRIS DEVVM.

**G**alli sacerdotes Cybeles matris deūm sunt, & se= Cybele. mimares, id est castrati, ab eo quod dea puerum concubaret ille cum Sagaritide nymphâ coiuit sub arbo re. Cybele excisa arbore uicta est, puer ad Dindyma au fugit, & virilitatē sibi amputauit. Ideo & Cybele castra

P O M P O N I I   L A E T I

sacerdotes tos sacerdotes habere mawult. Secundo bello Punico R. castrati. man eti deportatus est sacer lapis, quē matrem deū inco Mater deū l.e dicebant, per legatos tres, M. Valeriu, L. Eminiu, & C. Ceciliu Galba, & questores duos, Cn. Tremelliu Flac cum, & M. Val. Falconem, receptaq; fuit dea Rom e à Nasica uir sapientissimo homine P. Scipione Nasica, qui à senatu in optimus tota ciuitate uir optimus iudicatus fuit, & quod magis ad Galli. mirabile est, adolescēs erat. Galli diciti sunt à Gallo flumi Rhea. ne Phrygia, teles famia testa sibi amputat. Rhea nomi natur Cybele à mōte Cybelo, quæ est ps mōtis Dindymi.

D E D V V M V I R I S   E T  
decem uiris sacrorum.

Libri Sibyl **D**Vūmūiri à Tarq. Superbo instituti fuerūt, qui soli inspicerent libros Sibyllinos, deinde cū plebes creari ex suis instaret, ex plebeis & patriis creati decem, & inde xv. qui libros inspicerent. Sic & duūmūiris ad decem uiros & xv. uiros res deuenit, & aliquādo data cura corrigendorū fastorū fuit. Hi Februarium, qui ultimus erat, post Ianuariu posuerunt.

D E E P V L O N I B V S.

Epulare sa  
crificium. **V**Etres pontifices (ut ait Cicero) propter multitudinem sacrificiorū tres epulōes esse uoluerūt, ut ludorū epulare sacrificium facerent, id sacerdotium antiquum fuisse constat, sed de ætate nondum legimus, numerus auctus fuit, duo additi, & quinq; fuere

DE SACERDOTIIS R.O. 59

epulones, & postea theatralium ludorū atq; Circensū  
ambitione, septem suis epulones leguntur.

DE TITIIS SODALIBVS.

**S**inuguris Titij sacerdotes extra urbē habitabāt, &  
in tugurijs certa auguria seruabāt, quoniā ad id  
deputati à Pont.erāt. Nomē inditū ast ab auibus.

POMPONII LAETI DE  
LEGIBVS LIBELLVS.

**I**us pluribus modis dicitur. Naturale, quod est cōmu Ius natu-  
ne omnibus animalibus. Ius gentiū, quo gentes huma Ius gentiū.  
næ utuntur. Ius ciuale, quod ex legibus, plebiscitis, Ius ciuale.  
senatus consultis, decretis principum, & autoritate pru= Ius publicū  
dentium uenit. Ius publicū in sacerdotibus & magistra Ius priuatū  
tibus consitit. Ius priuatū ad singulorū utilitatem. Ius  
etia dicitur locus in quo ius redditur, ut meminit Paulus  
de lege & de legis origine. Lex (ut Chrysip diffinit) est Ius.  
diuinarū & humanarū rerum notitia, lex dicitur roga= Lex  
tio & obnunciatio. Lex donū est dei, dogma hominū sa=  
pientum, coērcio uolūtatis. Legis uirtus est imperare, ue  
tare, punire, permettere. Lex est eternū quoddam, quod Legis uir-  
tuuersum mundū regit, imperādi, prohibendiq; sapien tus.  
tia, ex hac lege lex nostra est, ratio mēsq; sapiētis æqua  
lis dei est lex, constatq; ad salutem ciuiū, ciuitatumq; in=  
columitatem, uitamq; omnium quietam & beatam. Igj-